Prócz tego, dzie­
dzice dóbr w których włościanie w moc niniejszego ukazu,
stają się właścicielami gruntów, oswabadzają się od obowiązku
niesienia ulgi włościanom w przypadkach klęsk nadzwyczaj­
nych i od dawania im zapomogi w inwentarzu roboczym, w na­
rzędziach i zasiewach. Prócz tego, właściciele dóbr, najmiło-
ściwiśj rozdarowanych na zasadach postanowienia z dnia 4 (16)
października 1835 roku uwalniają się od opłaty skarbowi
kwarty, artykułem 24 i 25 rzeczonego postanowienia zapro­
wadzonej.

Art. 4. Wynagrodzenie dziedziców nastąpi ze źródeł
w ukazie o komisyi likwidaeyjnćj wyszczególnionych, między
któremi mieści się także wspomniony w art. 2 podatek grun­
towy.
I, O gruntach na tcłasność włościan przechodzących

i o włościanach, do których niniejszy ukaz się rozciąga.
Art. 5. We wszystkich dobrach prywatnych i instytuto­

wych, jako tśż rządowych, ostatecznie jeszcze według przepi­
sów o oczynszowaniu nie uregulowanych, na własność włościan
przechodzą wszystkie dotąd w posiadaniu ich znajdujące się
osady, czy to podpadające czy nie podpadające pod moc naj;
wyższego ukazu z dnia 26 maja (7 czerwca) 1846 r. a w tćj
liczbie i osady trzech morgów nowopolskićj miary niedocho-
dzące bez żadnego ograniczenia co do ich rozległości.
Wyjątki od tego przepisu w artykule 10 są wyszczegól­
nione.

Osady gromadzkie, tam gdzie takowe się znajdują, jako
to: domy na pomieszczenie urzędu, szkółki itp.

Z proś­
bami o oddanie im rzeczonych osad włościanie udawać się mają
właściwą1 drogą do komisarzy rewirowych lub do komisyi
spraw włościańskich. Do zgłaszania się z prawami swojemi
do takowych osad naznacza się włościanom trzechletni termin,
poczynający się od dnia 3 (15) kwietnia 1864 r.

Art. 7. Osady opuczczone, o których artykuł 6 wzmian­
kuje, a do których włościanie w ciągu oznaczonego terminu
z prawami swemi się nie zgłoszą, jak niemniśj wszystkie
w ogóle grunta samowolnie po zapadłym ukazie z dnia 26 maja
(7 czerwca) 1846 roku włościanom odjęte, do których oni po
dzień upływu wspomnionego terminu z prawami swemi się nie
zgłosili, będą mogły być wcielone do gruntów dworskich, (to
jest folwarcznych czyli dziedzica) przepisać się mającym po­
rządkiem.

Art. 8. Jeśli w jakichkolwiek bądź dobrach po zapadnię­
ciu ukazu z dnia 26 maja (7 czerwca 1846 roku nastąpiła
zmiana gruntów włościańskich na dworskie, bez urzędownie
stwierdzonćj prawnćj ugody z włościanami i nie na podstawie
ustawy z dnia 24 maja (5 czerwca) 1862 roku o oczynszowa­
niu z urzędu, a tylko według rozporządzenia dziedzica i wbrew
przepisom, to włościanie, za zrzeczeniem się gruntów dwor­
skich, danych im na zamianę, mogą zażądać zwrotu i oddania
im na własność tych gruntów, jakie posiadali w chwili wyda­
nia ukazu z dnia 26 maja (7 czerwca) 1846 roku. Za termin
ostateczny do zanoszenia tego rodzaju żądań, naznacza się
dzień, w którym odczytanym zostanie włościanom projekt
tabeli likwidaeyjnćj przy jćj sprawdzeniu.

Art. 9.

Włościanie, nawet po nabyciu przez nich osad
na własność, zachowują prawo do służebności ¡użytków, z któ­
rych dotychczasowo korzystają na zasadzie tabel prestacyjnych
kontraktów, umów słownych lub zwyczaju, jako to: prawa
otrzymywania drzewa na budowle i na opał, zbieranie gałęzi,
suszu, ścielki, prawa pasania W lasach dziedziców, oraz na
gruntach dworskich lub folwarcznych.

Jeśli włościanie, w czasie wydania ukazu z dnia 26 maja
(7 czerwca) 1846 r., byli w użytkowawiu wszystkich takich
służebności lub tylko niektórych z nich, a następnie pozba­
wieni tego użytkowania, nie w skutek dobrowolnćj z nimi
ugody urzędownie zatwierdzonćj i nie mocą legalnćj decyzyi
na zasadzie ustawy z dnia 24 maja (5 czerwca) 1862 r. o czyn­
szowaniu z urzędu zapadłćj; to prawo włościan do tych służe­
bności i użytków przywraca się w poprzedniój swój rozciągłości
i w tym sposobie, w jakim korzystali z niego przed zapadnię­
ciem ukazu z d. 26 maja (7 czerwca) 1846 r.

Art. 12. Prawo włościan do wspomnionych powyżój (art.
11) służebności i użytków nie inaczćj może być uchylone, jak
tylko za zębopólną zgodą dziedzjca z włościanami przepisa­

nym porządkiem stwierdzoną, lub tćż na żądanie samego dzie­
dzica, atoli pod koniecznym warunkiem stósownego za nie wy­
nagrodzenia włościan przez dziedzica. Przypadki, w których
uchylenie służebności na żądanie dziedzica dopuszczonćm być
może i przepisy co do sposobu wyrachowania przypadającego
włościanom wynagrodzenia, osobnem prawem postanowione
zostaną.

Art. 13. W dobrach rządowych ostatecznie uregulowa­
nych i w dobrach naj miłości wićj rozdarowanych (na zasadzie
postanowienia z dnia 4 (16) października 1835 r.), na własność
włościan przechodzą wszystkie grunta z rozporządzenia rządu
obecnie im wydzielone, oraz zachowują się im wszystkie słu­
żebności i użytki, z których dotychczas korzystają.

Art. 14. Prawo własności gruntów, z wyjątkami artyku­
łem 10 objętemi, nadaje się niniejszym ukazem wszystkim
w ogóle włościanom, posiadającym osady, do jakiegoby ro­
dzaju włościan oni należeli, (to jest: kolonistom, kmieciom,
rolnikom, półrolnikom, ogrodnikom, komornikom, zagrodni­
kom itp.) bez różnicy tytułu w moc którego osadę posiedli, (to
jest: czy to na zasadzie zatwierdzonych przez rząd tabel po­
winności, czy też na zasadzie wykazów, według prawa z dnia
24 maja (5 czerwca) 1862 r., o oczynszowaniu z urzędu spo­
rządzonych, czy podług tabel prestacyjnych, czy według przy­
wilejów lub kontraktów na piśmie lub ustnie zawartych, ter­
minowanych lub nakoniec bez kontraktów w moc przyjętego
jedynie zwyczaju), tudzież bez względu na rodzaj odbywanych
przez nich powinności, (to jest czynszu, pieniężnego okupu,
ustanowionego ukazem z d. 4 (16) maja 1861 r., osepów, da­
nin, pańszczyzn, lub też połączonych różnorodnych powin­
ności itp.

— Korespondencja ztąd do Gaz. Petersb., o którćj
wczoraj pobieżnie wzmiankowaliśmy, brzmi jak następuje:

„Pisałem wam, że apteka szpitala Dzieciątka Jezus do­
starczała spiskowi przeciw hrabiemu Berg trucizny i innych
czynników rozkładających.